
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  31/2025 

privind stabilirea şi comunicarea sarcinilor privind aprovizionarea raţionalizată 

a populaţiei cu produse agroalimentare, pe timp de război 

 şi în alte situaţii deosebite prevăzute de lege  

 

 Primarul Primarul comunei Păuleni-Ciuc, Ferencz  Csaba; ,  

         

 Văzând referatul întocmit de preşedintele Comisiei pentru probleme de apărare dl.  

Petres Attila- Laszlo , înregistrat la nr.  789 din 26.03.2025 prin care se propune emiterea unei 

dispoziţii pentru stabilirea şi comunicarea operatorilor economici comercianţi a sarcinilor 

privind aprovizionarea populaţiei cu produse agroalimentare ce se distribuie raţionalizat la 

mobilizare, pe timp de  război şi în alte situaţii prevăzute de lege ,  

 În baza prevederilor art. 47 lit. d  din   Legea nr. 477/2003 privind pregătirea 

economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, ale art.20 lit.m din Ordonanţa de urgenta 

nr.1/21.01.1999 privind regimul stării de asediu si regimul stării de urgenta şi ale Ordinului 

comun nr. 109/2003, Norme privind elaborarea programelor de desfacere a mărfurilor prin 

introducerea sistemului de distribuire către populaţie a principalelor produse alimentare şi 

nealimentare pe bază  de raţii şi cartele, în caz de mobilizare sau război, 

 În temeiul prevederilor  art. 154 alin. (1), art. 155 alin (1) lit. d) și alin (5) lit. b) 

respectiv art. 196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare 

 

D I S P U N : 

 Art. 1.  Se  stabilesc operatorii economici comercianţi şi sarcinile acestora pentru 

aprovizio-narea populaţiei  cu  produse  agroalimentare ce se distribuie raţionalizat populaţiei 

comunei Păuleni-Ciuc  contra cost, pe bază de raţii şi cartele, la mobilizare, pe timp război, 

precum şi în alte situaţii prevăzute de lege, după cum se arată în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

 Art. 2. (1)  Programul de aprovizionare raţionalizată a populaţiei se va pune în 

aplicare în situaţiile prevăzute de lege, la ordin special, emis şi transmis de autorităţile 

competente. 

   (2) Sursele  de aprovizionare  cu  produsele  ce  urmează  a  fi  distribuite  

precum şi tabelele nominale cu persoanele îndreptăţite să primească produsele respective, vor 

fi comunicate operatorilor economici prevăzuţi în anexă în perioada premergătoare punerii în 

aplicare a programului de aprovizionare raţionalizată a populaţiei, prin grija preşedintelui 

Comisiei pentru probleme de apărare din cadrul  Primăriei Păuleni-Ciuc. 

 Art. 3.  Conducătorii  persoanelor juridice arătate în anexă răspund, potrivit legii, de 

crearea cadrului organizatoric necesar pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor legale privind 

aprovizionarea raţionalizată a populaţiei în situaţiile prevăzute de lege, potrivit prevederilor 

anexei la prezenta dispoziţie. 



 

 Art. 4. (1)   Comunicarea prezentei dispoziţii şi a extrasului corespunzător din anexă 

operatorilor economici  prevăzuţi în aceasta se va efectua  în termen de  20 de zile de la data 

emiterii, de către  secretarul Comisiei pentru probleme de apărare. Comunicarea se va face 

prin înmânare, sub semnătură, conducătorilor operatorilor economici respectivi.   

            (2) Prezenta dispoziţie va fi comunicată, în condiţiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei Păuleni-Ciuc către: 

- Instituția Prefectului județului Harghita 

- S.T.P.S. Harghita 

- Centrul Militar Județean Harghita   

 Păuleni-Ciuc 27.03.2025 

 

Primar 

Ferencz Csaba 

 

 

Contrasemnează secretar general al UAT 

Kánya Teréz 



 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita  

Primăria comunei Păuleni-Ciuc 

ANEXĂ  LA  DISPOZIŢIA  NR 31/27.03.2025 

Repartiţia la operatorii economici a sarcinilor pentru aprovizionarea populaţiei cu produse agroalimentare  

ce se distribuie populaţiei la mobilizare, pe timp de război precum şi în alte situaţii prevăzute de lege 

 

 

Nr 

crt 

 

 

 

Denumirea 

operatorului 

economic 

 

 

Adresa sediului social si 

nr. de telefon 

 

Produsele ce se vor 

distribui populaţiei 

în regim raţionalizat 

 

 

 

UM 

 

Cantităţi 

Numarul de 

persoane cărora li 

se vor distribui 

produse 

raţionalizate 

 

Cartiere,  

străzi arondate 

operatorului 

economic 
Zilnice Săptă- 

manale 

Lunare Anuale 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. SC. HARMOPAN 

SA 

Str. Harghita Nr. 46 

530154 Miercurea Ciuc 

Romania, tel. +40 266 

324424 

Pâine t - - -  2057  

2. SC. ARTEIMPEX 

SA 

 

 

 

Gheorgheni, Jud. 

Harghita Str. Kossuth 

Lajos, Nr. 239, tel. 

+40266.364.046 

Carne t - - -  2057  

SC. AUTHENTIC 

MEAT SRL 

 

 

Strada Kossuth Lajos 

211, Gheorgheni 

535500 

SC. FARMER 

HENTES SRL 

 

Târnovița 1/c, Târnovița 

537027 

Tel: 0753 116 380 

SC. ZOO END 

COM SRL 

Strada Iancu de 

Hunedoara 29A, 

Miercurea Ciuc 530003 

Tel. 0786 530 087 

 

SC. ADRITEX SRL E578, Toplița 535700, 

Tel: 0371 432 171 

 SC. HARMOPAN 

SA 

Str. Harghita Nr. 46 

530154 Miercurea Ciuc 

Romania, tel. +40 266 

Preparate din carne t - - -  2057  



 

324424 

 

 

 

 SC. AUTHENTIC 

MEAT SRL 

 

 

Strada Kossuth Lajos 

211, Gheorgheni 

535500 

 

 

SC. FARMER 

HENTES SRL 

 

Târnovița 1/c, Târnovița 

537027 

Tel: 0753 116 380 

 

 
SC. ZOO END COM 

SRL 
Strada Iancu de 

Hunedoara 29A, 

Miercurea Ciuc 530003 

 

 
SC. ADRITEX SRL E578, Toplița 535700, 

 SC. PRUTUL SA 

GALAȚI 

Str. Ipatescu Ana, 12, 

Galati, Galati, 800223, 

Galați 

Tel: 0236 460 677 

Ulei l - - -  2057  

 SC. PREMIUM 

LUDUS SA 

Strada Fabricii 3, Luduș 

545200 

Tel: 0265 413 452 

Zahăr l - - -  2057  

   Lapte l - - -    

 SC DAKO IMPEX 

SRL 

Str. Principala, 346, 

Com. Tusnad, Harghita, 

Tușnad 537335 

Tel: 0723 387 610 

Cartofi t - - -  2057  

 

 PRIMAR, 

 Ferencz Csaba        PRESDINTELE     CONTRASEMNEAZĂ 

       COMISIA PENTRU PROBLEME DE APĂRARE                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                           Petres Attila- Laszlo                                                                 Kanya Terez 


